
—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 283-2-2023

  Camera dei deputati      (atto n. 785):   

 Assegnato alla X commissione (attività produttive, commercio e 
turismo), in sede referente, il 19 gennaio 2023, con i pareri del comita-
to per la legislazione e delle commissioni I (affari costituzionali, della 
Presidenza del Consiglio e interni), II (giustizia), V (bilancio, tesoro e 
programmazione), VI (finanze), VIII (ambiente, territorio e lavori pub-
blici), IX (trasporti, poste e telecomunicazioni), XI (lavoro pubblico e 
privato) e XIV (politiche dell’Unione europea). 

 Esaminato dalla X commissione (attività produttive, commercio e 
turismo), in sede referente, il 24 e il 25 gennaio 2023. 

 Esaminato in aula il 27 gennaio 2023 e approvato definitivamente 
il 30 gennaio 2023.   

        AVVERTENZA:  

 Il decreto-legge 5 dicembre 2022, n. 187, è stato pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   - Serie generale - n. 284 del 5 dicembre 2022. 

 A norma dell’art. 15, comma 5, della legge 23 agosto 1988, n. 400 
(Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri), le modifiche apportate dalla presente legge di 
conversione hanno efficacia dal giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione. 

 Il testo del decreto-legge coordinato con la legge di conversione è 
pubblicato in questa stessa   Gazzetta Ufficiale   alla pag 53.   

  23G00015  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  28 novembre 2022 .

      Proroga dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disci-
plina dell’attività di Governo e ordinamento della Presi-
denza del Consiglio dei ministri»; 

 Vista la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, fatta a New York il 13 di-
cembre 2006; 

 Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate»; 

 Vista la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui di-
ritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, 
fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Os-
servatorio nazionale sulla condizione delle persone con 
disabilità» e, in particolare, l’art. 3 comma 4, che dispone 
che «l’Osservatorio dura in carica tre anni ed è prorogabi-
le con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri per 
la medesima durata» (d’ora innanzi, Osservatorio); 

 Visto il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97, 
recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali 
e del turismo, delle politiche agricole alimentari e foresta-
li e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
nonché in materia di famiglia e di disabilità, ed, in parti-
colare, l’articolo 3, comma 1, lettera   d)  , che attribuisce al 
Presidente del Consiglio dei ministri ovvero al Ministro 
delegato per la famiglia e le disabilità le funzioni di in-
dirizzo e coordinamento in materia di politiche in favore 
delle persone con disabilità, anche con riferimento a quel-
le per l’inclusione scolastica, l’accessibilità e la mobilità, 
fatte salve, in relazione a tali ambiti, le competenze dei 
Ministeri dell’istruzione, dell’università e della ricerca e 
delle infrastrutture e dei trasporti e le specifiche dispo-

sizioni previste dal secondo periodo in materia di salute, 
nonché le funzioni di competenza statale attribuite al Mi-
nistero del lavoro e delle politiche sociali dall’articolo 46, 
comma 1, lettera   c)  , del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, in materia di coordinamento delle politiche volte a 
garantire la tutela e la promozione dei diritti delle persone 
con disabilità e a favorire la loro partecipazione e inclusio-
ne sociale, nonché la loro autonomia, anche avvalendosi 
dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle perso-
ne con disabilità, di cui alla legge 3 marzo 2009, n. 18; 

 Visto, in particolare, l’art. 3, comma 4, lett.   c)  , n. 4, 
del citato decreto-legge n. 86 del 2018, che dispone che 
«L’Osservatorio dura in carica tre anni ed è prorogabile 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri per 
la medesima durata»; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali del 6 luglio 2010, n. 167, pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana 8 ottobre 2020, 
n. 236, recante la disciplina dell’Osservatorio nazionale 
sulla condizione delle persone con disabilità; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali 30 novembre 2010 di costituzione dell’Osservato-
rio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali del 8 maggio 2015, n. 87, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana 2 luglio 2015, n. 151, 
recante «Regolamento concernente modifiche al decreto 
6 luglio 2010, n. 167, in materia di disciplina dell’Osser-
vatorio nazionale sulla condizione delle persone con disa-
bilità, ai sensi dell’art. 3 della legge 3 marzo 2009, n. 18»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2016, pubblicato sulla   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana 31 gennaio 2017, n. 25, che ha 
stabilito la proroga della durata dell’Osservatorio nazio-
nale sulla condizione delle persone con disabilità di ulte-
riori tre anni a decorrere dal 22 ottobre 2016; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politi-
che sociali 11 luglio 2017 registrato alla Corte dei conti 
l’8 settembre 2017, foglio 1974, con il quale è stato ri-
costituito l’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 283-2-2023

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 21 ottobre 2019, che ha stabilito la proroga della 
durata dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità di ulteriori tre anni a decorrere dal 
22 ottobre 2019; 

 Visto il decreto del Ministro per le disabilità del 9 feb-
braio 2022, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana, n. 74 del 29 marzo 2022, recante «Di-
rettiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e 
misure in materia di disabilità»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 19 ottobre 2022, che ha stabilito la proroga della 
durata dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità fino al 30 novembre 2022; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 23 ottobre 2022 con il quale al sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri dott. Alfredo 
Mantovano è stata delegata la firma dei decreti, degli atti 
e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri, a esclusione di quelli che richiedo-
no una preventiva deliberazione del Consiglio dei mini-
stri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 Considerata la necessità di rivedere il regolamento re-
cante disciplina dell’Osservatorio nazionale sulla condi-
zione delle persone con disabilità, adottato con il citato 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
6 luglio 2010, n. 167, in considerazione del mutato qua-
dro di competenze assegnate all’Osservatorio; 

 Considerata, peraltro, la necessità, nelle more della pre-
detta revisione, di salvaguardarne la continuità dell’azio-
ne dell’Osservatorio, anche in considerazione delle fun-
zioni allo stesso assegnate dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, al fine di monitorare che la relativa attuazione 
risponda a criteri e principi di inclusività; 

 Tenuto conto che, attesa la nuova composizione del 
Governo, si è provveduto a richiedere alle amministrazio-
ni dello Stato di confermare il proprio componente ovve-
ro di designarne altro; 

 Ritenuto, pertanto, di prorogare l’organismo per ulte-
riori tre anni; 

 Su proposta del Ministro per le disabilità; 
  Decreta:    

  Art. 1.
      Proroga dell’Osservatorio nazionale sulla condizione 

delle persone con disabilità    

     1. L’Osservatorio nazionale sulla condizione delle per-
sone con disabilità è prorogato per ulteriori tre anni, a de-
correre dal 1° dicembre 2022. 

 2. I componenti dell’Osservatorio, fatta salva la ne-
cessità della conferma o della nuova designazione dei 
componenti da parte delle amministrazioni dello Stato, 
restano in carica fino alla ricostituzione dello stesso con 
successivo decreto del Ministro per le disabilità, salvo 
quanto disposto dal comma 3. 

 3. In caso di revisione del «Regolamento recante disci-
plina dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
3 marzo 2009, n. 18» adottato con decreto del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali 6 luglio 2010, n. 167 
i componenti dell’Osservatorio decadono automatica-
mente, anche prima della scadenza del termine di cui al 
comma 1. 

 Il presente decreto sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo e pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 novembre 2022 

  p. Il Presidente del Consiglio 
dei ministri

Il Sottosegretario di Stato
     MANTOVANO     

  Registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2023
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del 
Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, n. 144

  23A00644  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  20 gennaio 2023 .

      Modifiche ordinarie del disciplinare di produzione della 
denominazione di origine protetta «Culatello di Zibello».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

 Visto il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modi-
fica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organiz-
zazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) 
n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli 
e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizio-
ne, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti viti-
vinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regio-
ni ultraperiferiche dell’Unione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 664/2014 del-
la Commissione del 18 dicembre 2013 che integra il re-
golamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e 
del Consiglio con riguardo alla definizione dei simboli 
dell’Unione per le denominazioni di origine protette, le 
indicazioni geografiche protette e le specialità tradizio-


